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INTRODUCTION

1. Liste des tableaux figurant dans ce fascicule

Tableau 1 - Population des arrondissements
Tableau 2 - Population des cantons et métropoles

Tableau 3 - Population des communes, classées par ordre alphabétique

2. Définition des catégories de la population’

Le décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 fixe les catégories de population et leur composition.

La population municipale comprend les personnes ayant leur résidence habituelle sur le territoire de la
commune, dans un logement ou une communauté, les personnes détenues dans les établissements
pénitentiaires de la commune, les personnes sans abri recensées sur le territoire de la commune et les personnes
résidant habituellement dans une habitation mobile recensées sur le territoire de la commune.

La population comptée a part comprend certaines personnes dont la résidence habituelle est dans une autre
commune mais qui ont conservé une résidence sur le territoire de la commune :

les personnes mineures dont la résidence familiale est dans une autre commune mais qui résident, du
fait de leurs études, dans la commune ;

les personnes ayant une résidence familiale sur le territoire de la commune et résidant dans une
communauté d'une autre commune ; la communauté faisant partie de la liste suivante :

o services de moyen ou de long séjour des établissements publics ou privés de santé, établissements
sociaux de moyen ou de long séjour, maisons de retraite, foyers et résidences sociales ;

o communautés religieuses ;

o casernes ou établissements militaires ;

les personnes majeures agées de moins de 25 ans ayant leur résidence familiale sur le territoire de la
commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études ;

La population totale est la somme de la population municipale et de la population comptée a part.

" Pour plus de précisions, il est possible de consulter le texte du décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 sur le site internet insee.fr a
la rubrique Recensement de la population.
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Les définitions des nouvelles populations légales ont évolué par rapport a celles en vigueur lors du
recensement de la population de 1999.

Les principaux changements affectant les définitions des populations sont les suivants :

Il 'y a plus de différence entre les notions de population municipale et de population sans doubles
comptes.

La nouvelle définition de la population municipale est proche de I'ancienne a I'exception :

o des étudiants majeurs vivant dans un établissement d’enseignement situé dans la commune mais
ayant leur résidence familiale dans une autre commune : ils sont désormais comptés dans la
population municipale de la commune d’études et, s’ils ont moins de 25 ans, dans la population
comptée a part de la commune de résidence familiale ;

o des militaires logés dans un établissement d’enseignement militaire, dans une caserne, un quartier,
une base ou un camp militaire : ils sont désormais comptés dans la population municipale de la
commune sur laquelle est située cette structure et dans la population comptée a part de la commune
de leur résidence familiale lorsqu’ils en ont une ;

o des personnes détenues dans un établissement pénitentiaire de la commune qui sont désormais
comptées dans la population municipale ;

o des étudiants mineurs logés dans la commune, dans une cité universitaire, un foyer d’étudiants ou
hors communauté, et ayant leur résidence familiale dans une autre commune : désormais ils ne sont
plus comptés dans la population municipale de la commune mais dans la population comptée a part.

La population comptée a part est affectée de facon symétrique par les changements évoqués plus haut
concernant la population municipale.

Les personnes majeures agées de 25 ans ou plus ayant leur résidence familiale sur le territoire de la
commune et qui résident dans une autre commune pour leurs études ne sont plus comptées dans la
population comptée a part de la commune de leur résidence familiale. Elles ne sont donc plus comptées

dans la population totale. C’est le seul changement notable affectant cette derniére, les autres
correspondant a des transferts entre population municipale et population comptée a part.

Pour en savoir plus : « Le recensement de la population » sur le site insee.fr.

3. Notes relatives a I'interprétation des tableaux 1 a 3

Date de référence
La date de référence statistique des populations indiquées dans les tableaux 1 a 3 est le 1< janvier 2020.
Limites territoriales

Les populations indiquées dans les tableaux 1 a 3 correspondent aux communes, cantons, arrondissements
existant au 1« janvier 2022 dans les limites en vigueur a cette date.

Au tableau 1, les chiffres figurant dans la colonne « CODE » sont les numéros attribués par I'lnsee a chaque
arrondissement (un chiffre) au sein du département.

De méme au tableau 2, les chiffres figurant dans la colonne « CODE » sont les numéros attribués par I'lnsee a
chaque canton (deux chiffres) au sein du département.

Ces numéros se retrouvent dans le tableau 3 et permettent ainsi de déterminer a quels arrondissement et canton
appartient chaque commune ou fraction cantonale de commune. lls sont suivis d’'un nombre a trois chiffres qui est le
numeéro de la commune au sein du département.

Ces codes sont publiées dans le Code officiel géographique dont la derniere édition, a jour au 1= janvier 2022, est
disponible sur le site insee.fr. L’historique des communes depuis 1943, qui permet de connaitre les modifications
des limites territoriales, est également disponible sur le site.
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Communes associées ou déléguées et fractions cantonales

En application de la loi n°® 71-588 du 16 juillet 1971 sur les regroupements de communes et de la loi n® 2010-1563
du 16 décembre 2010 de réforme des collectivités territoriales, un certain nombre de communes résultant de
fusions comportent une ou plusieurs "communes associées ou déléguées”.

Ces communes associées ou déléguées sont mentionnées dans le tableau 3, aprés les communes dont elles font
partie, avec indication de leurs populations totale, municipale et comptée a part.

Un certain nombre de communes, en général les plus peuplées, sont découpées en fractions cantonales. Le
tableau 3 restitue les populations légales des différentes fractions cantonales des communes concernées ainsi
que le total.

La population d’'une fraction de commune est la population municipale calculée pour cette fraction de commune.

Ensemble de communes
Conformément au décret n° 2003-485 du 5 juin 2003 :

La population totale d’'un ensemble de communes est la somme des populations totales des communes qui le
constituent.

La population municipale d’'un ensemble de communes est la somme des populations municipales des communes
qui le constituent.

Nombre de communes

Le nombre de communes de chaque canton et arrondissement est donné dans les tableaux 1 et 2. Lorsque, dans
un département, le territoire d’'une commune est réparti entre plusieurs cantons, celle-ci compte pour une unité
dans le nombre de communes de chacun de ces cantons, mais ne compte que pour une unité dans le nombre de
communes de [larrondissement et du département. Cela explique que le nombre de communes d’'un
arrondissement (ou du département) ne soit pas toujours le total des nombres de communes des cantons le
constituant.

Communes en gras

Les communes en gras correspondent aux chefs-lieux de cantons et d'arrondissements.
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95 - DEPARTEMENT DU VAL-D'OISE

Tableau 1 - Populations légales des arrondissements en vigueur a compter du 1 janvier 2023 -

date de référence statistique : 1= janvier 2020

g Nombre Population Population totale
o) ARRONDISSEMENTS de Aok (avec doubles
municipale
O communes comptes)
f e

1 Argenteuil 17 424687 427553

3 Pontoise 105 348678 352343

2 sarcelles 62 478439 481794

TOTAL DU DEPARTEMENT 184 1251 804 1261 690
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95 - DEPARTEMENT DU VAL-D'OISE

Tableau 2 - Populations légales des cantons et métropoles en vigueur a compter du 1e janvier
2023 - date de référence statistique : 1« janvier 2020

Population totale

Ll
() Nombre de | Population
®) CANTONS ET METROPOLES Communas|municipals (avec doubles
O comptes)
f e
01  Argenteuil-1 3 59 337 59 885
02 Argenteuil-2 1 62 302 62 531
03 Argenteuil-3 2 66 232 66 558
04 Cergy-1 3 66 510 66 995
05 Cergy-2 5 57 415 57 955
06 Deuil-la-Barre 4 60 176 60 562
07 Domont 11 62 266 62 954
08 Ermont 2 54 728 55 235
09 Fosses 24 58 812 59 337
10 Franconville 2 63 421 63 791
11 Garges-les-Gonesse 2 57 579 57 728
12 Goussainville 9 59 306 59743
13  Herblay-sur-Seine 3 58 588 58 984
14 L'lIsle-Adam 15 65 740 66 478
15 Montmorency 6 59 615 60 356
16  Pontoise 32 55231 56 002
17  Saint-Ouen-I'Aumbne 12 57 189 57710
18 Sarcelles 1 58 483 58 715
19 Taverny 4 53117 53 471
20 Vauréal 39 52 316 53 007
21 Villiers-le-Bel 7 63 441 63 693
TOTAL DU DEPARTEMENT 184 1251 804 1261 690
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95 - DEPARTEMENT DU VAL-D'OISE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1« janvier 2023 - date

de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c d e=f+g f g
3 16 002 Ableiges 1119 1105 14
3 20 008 Aincourt 891 879 12
3 20 011 Ambleville 397 394 3
3 20 012 Amenucourt 207 206 1
2 15 014 Andilly 2744 2703 41
018 ARGENTEUIL
1 01 018 Argenteuil-1 11 947 11 899 48
1 02 018 Argenteuil-2 62 531 62 302 229
1 03 018 Argenteuil-3 34 580 34 366 214
TOTAL 109 058 108 567 491
2 11 019 Arnouville 14 434 14 364 70
3 16 023 Arronville 633 630 3
3 20 024 Arthies 275 271 4
2 14 026 Asniéres-sur-Oise 3125 3083 42
2 09 028 Attainville 1703 1695 8
3 17 039 Auvers-sur-Oise 6 892 6792 100
3 20 040 Avernes 873 860 13
2 07 042 Baillet-en-France 1908 1893 15
3 20 046 Banthelu 151 149 2
1 19 051 Beauchamp 8993 8 900 93
3 14 052 Beaumont-sur-Oise 9671 9572 99
3 16 054 Le Bellay-en-Vexin 219 214 5
2 09 055 Bellefontaine 476 473 3
2 09 056 Belloy-en-France 2227 2217 10
3 14 058 Bernes-sur-Oise 2768 2743 25
3 16 059 Berville 366 362 4
1 19 060 Bessancourt 7933 7 876 57
3 07 061 Béthemont-la-Forét 411 409 2
1 03 063 Bezons 31978 31 866 112
3 05 074 Boisemont 872 855 17
3 16 078 Boissy-I'Aillerie 1960 1934 26
2 21 088 Bonneuil-en-France 1160 1158 2
2 07 091 Bouffémont 6 654 6 596 58
2 21 094 Bouqueval 306 303 3
3 20 101 Bray-et-La 976 966 10
3 16 102 Bréangon 429 420 9
3 16 110 Brignancourt 224 221 3
3 14 116 Bruyeres-sur-Oise 4 402 4 367 35
3 20 119 Buhy 323 320 3
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95 - DEPARTEMENT DU VAL-D'OISE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1« janvier 2023 - date

de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
K7 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c d e=f+g f g
3 17 120 Butry-sur-Oise 2294 2 266 28
127 Cergy
3 04 127 Cergy-1 49 083 48 828 255
3 05 127 Cergy-2 19 192 18 962 230
TOTAL 68 275 67 790 485
3 14 134 Champagne-sur-Oise 5080 5019 61
3 20 139 La Chapelle-en-Vexin 327 322 5
3 20 141 Charmont 36 36 0
3 16 142 Chars 2 059 2042 17
2 09 144 Chéatenay-en-France 78 77 1
2 09 149 Chaumontel 3283 3230 53
3 20 150 Chaussy 607 599 8
3 07 151 Chauvry 302 297 5
2 12 154 Chenneviéres-lés-Louvres 311 308 3
3 20 157 Chérence 124 121 3
3 20 166 Cléry-en-Vexin 479 473 6
3 16 169 Commeny 514 511 3
3 20 170 Condécourt 546 544 2
1 10 176 Cormeilles-en-Parisis 26 297 26 074 223
3 16 177 Cormeilles-en-Vexin 1312 1298 14
3 16 181 Courcelles-sur-Viosne 301 298 3
3 20 183 Courdimanche 6 828 6720 108
2 06 197 Deuil-la-Barre 22 246 22 050 196
2 07 199 Domont 15874 15 685 189
1 08 203 Eaubonne 25782 25498 284
2 09 205 Ecouen 7142 7 099 43
2 15 210 Enghien-les-Bains 11 574 11 416 158
3 16 211 Ennery 2 490 2 467 23
2 12 212 Epiais-lés-Louvres 112 112 0
3 16 213 Epiais-Rhus 631 616 15
2 09 214 Epinay-Champlatreux 66 66 0
3 05 218 Eragny 18 450 18 317 133
1 08 219 Ermont 29 453 29230 223
2 09 229 Ezanville 9 651 9594 57
2 09 241 Fontenay-en-Parisis 2091 2078 13
2 09 250 Fosses 9 895 9830 65
1 10 252 Franconville 37494 37 347 147
3 20 253 Frémainville 524 515 9
3 16 254 Frémécourt 558 551 7
1 17 256 Frépillon 3392 3 346 46
1 13 257 La Frette-sur-Seine 4709 4 655 54
3 17 258 Frouville 357 349 8
2 11 268 Garges-lés-Gonesse 43 294 43 215 79
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95 - DEPARTEMENT DU VAL-D'OISE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2023 - date
de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
K7 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c e=f+g f g
3 20 270 Genainville 546 537 9
3 16 271 Génicourt 523 514 9
2 21 277 Gonesse 25950 25853 97
2 12 280 Goussainville 31052 30910 142
3 16 282 Gouzangrez 160 156 4
3 16 287 Grisy-les-Platres 71 698 13
2 06 288 Groslay 8 519 8474 45
3 20 295 Guiry-en-Vexin 146 143 3
3 16 298 Haravilliers 572 566 6
3 20 301 Haute-Isle 296 290 6
3 16 303 Le Heaulme 204 203 1
3 17 304 Hédouville 283 281 2
1 13 306 Herblay-sur-Seine 31970 31747 223
3 17 308 Hérouville-en-Vexin 585 572 13
3 20 309 Hodent 213 213 0
3 14 313 L'lIsle-Adam 11 923 11723 200
2 09 316 Jagny-sous-Bois 278 271 7
3 05 323 Jouy-le-Moutier 17 357 17 225 132
3 17 328 Labbeville 651 644 7
2 09 331 Lassy 194 191 3
3 16 341 Livilliers 386 382 4
3 20 348 Longuesse 544 535 9
2 12 351 Louvres 11 436 11 356 80
2 09 352 Luzarches 4906 4828 78
2 09 353 Maffliers 1848 1830 18
3 20 355 Magny-en-Vexin 5 865 5810 55
2 09 365 Mareil-en-France 726 718 8
2 15 369 Margency 2877 2 830 47
3 16 370 Marines 3491 3438 53
2 12 371 Marly-la-Ville 5703 5 661 42
3 20 379 Maudétour-en-Vexin 196 193 3
3 16 387 Menouville 63 63 0
3 20 388 Menucourt 6 045 5998 47
3 17 392 Meériel 5266 5211 55
3 17 394 Meéry-sur-Oise 10 083 9983 100
2 09 395 Le Mesnil-Aubry 916 907 9
2 07 409 Moisselles 1267 1264 3
3 16 422 Montgeroult 341 338 3
1 13 424 Montigny-lés-Cormeilles 22 305 22 186 119
2 15 426 Montlignon 2991 2917 74
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95 - DEPARTEMENT DU VAL-D'OISE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1- janvier 2023 - date
de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
K7 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c e=f+g f g
2 06 427 Montmagny 14 615 14 550 65
2 15 428 Montmorency 21942 21688 254
3 20 429 Montreuil-sur-Epte 406 398 8
2 07 430 Montsoult 3737 3703 34
3 14 436 Mours 1663 1655 8
3 16 438 Moussy 118 116 2
3 14 445 Nerville-la-Forét 758 753 5
3 17 446 Nesles-la-Vallée 1811 1780 31
3 16 447 Neuilly-en-Vexin 233 229 4
3 05 450 Neuville-sur-Oise 2084 2 056 28
3 14 452 Nointel 875 868 7
3 14 456 Noisy-sur-Oise 651 647 4
3 16 459 Nucourt 718 706 12
3 20 462 Omerville 330 322 8
3 04 476 Osny 17 330 17 111 219
3 14 480 Parmain 5714 5602 112
3 16 483 Le Perchay 535 531 4
3 14 487 Persan 14 082 14 029 53
1 19 488 Pierrelaye 9772 9734 38
2 07 489 Piscop 737 669 68
1 07 491 Le Plessis-Bouchard 8 524 8 454 70
2 09 492 Le Plessis-Gassot 84 82 2
2 09 493 Le Plessis-Luzarches 131 130 1
3 16 500 PONTOISE 32 453 31973 480
3 14 504 Presles 3999 3948 51
2 09 509 Puiseux-en-France 3615 3583 32
3 04 510 Puiseux-Pontoise 582 571 11
3 20 523 LaRoche-Guyon 516 479 37
2 21 527 Roissy-en-France 2 817 2793 24
3 14 529 Ronquerolles 894 874 20
3 20 535 Sagy 1125 1103 22
2 06 539 Saint-Brice-sous-Forét 15182 15102 80
3 20 541 Saint-Clair-sur-Epte 1003 993 10
3 20 543 Saint-Cyr-en-Arthies 240 239 1
3 20 554 Saint-Gervais 910 891 19
2 01 555 Saint-Gratien 21 060 20914 146
1 07 563 Saint-Leu-la-Forét 16 242 16 076 166
2 09 566 Saint-Martin-du-Tertre 2679 2 656 23
3 17 572 Saint-Ouen-I'Auméne 24 849 24 743 106
2 07 574 Saint-Prix 7 298 7220 78
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95 - DEPARTEMENT DU VAL-D'OISE

Tableau 3 - Populations légales des communes en vigueur a compter du 1« janvier 2023 - date

de référence statistique : 1« janvier 2020

CODE
?’ Population Population Popula'tiop
§ o COMMUNES tpotale mu%icipale D E
%] 5 part
S 5 £
o c =
2| 8| &
a b c e=f+g f g
2 12 580 Saint-Witz 2 548 2439 109
1 01 582 Sannois 26 878 26 524 354
3 16 584 Santeuil 670 663 7
2 18 585 SARCELLES 58 715 58 483 232
3 20 592 Seraincourt 1311 1297 14
2 09 594 Seugy 1052 1038 14
2 15 598 Soisy-sous-Montmorency 18 228 18 061 167
2 12 604 Survilliers 4 305 4276 29
1 19 607 Taverny 26773 26 607 166
3 20 610 Théméricourt 308 301 7
3 16 611 Theuville 53 53 0
2 21 612 Le Thillay 4617 4 597 20
3 16 625 Us 1350 1339 11
3 16 627 Vallangoujard 606 594 12
3 17 628 Valmondois 1247 1222 25
2 21 633 Vaudherland 101 101 0
3 20 637 Vauréal 16 207 16 020 187
2 12 641 Vémars 2728 2710 18
3 20 651 Vétheuil 903 885 18
2 09 652 Viarmes 5329 5264 65
3 20 656 Vienne-en-Arthies 382 376 6
3 20 658 Vigny 1118 1098 20
2 09 660 Villaines-sous-Bois 771 762 9
2 12 675 Villeron 1548 1534 14
3 20 676 Villers-en-Arthies 500 490 10
3 14 678 Villiers-Adam 873 857 16
2 21 680 Villiers-le-Bel 28 742 28 636 106
2 09 682 Villiers-le-Sec 196 193 3
3 20 690 Wy-dit-Joli-Village 333 330 3
TOTAL DU DEPARTEMENT 1261690 1251804
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